АДМИНИСТРАЦИЯ  КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от _____________   2022 года                                                                      № _______
р.п. Крутинка

Об  утверждении  Положения  об обеспечении бесплатным двухразовым питанием
детей - инвалидов,  обучающихся  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района Омской области

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях дополнительной социальной поддержки детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Крутинского муниципального района Омской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  прилагаемое  Положение  об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов, обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях Крутинского муниципального района Омской области.
2. Комитету по  образованию Администрации Крутинского муниципального района Омской области довести настоящее Положение до сведения руководителей  муниципальных общеобразовательных  учреждений Крутинского муниципального района Омской области  и  обеспечить контроль  за  целевым  использованием  средств,  предусмотренных  в  бюджете Крутинского муниципального района Омской области,  на  обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов,  обучающихся  в  муниципальных общеобразовательных  учреждениях Крутинского муниципального района Омской области.
          3. Признать утратившим силу постановление Администрации Крутинского муниципального района Омской области от 26.08.2020 г. № 261-п «Об  утверждении  Положения  об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов,  обучающихся  в муниципальных общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района Омской области».
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Администрации Крутинского муниципального района и вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
5. Контроль исполнения постановления возложить на Комитет по образованию Администрации Крутинского муниципального района Омской области (Трутаева С.Ю.).

Глава Крутинского
муниципального района                                                                              В.Н. Киселёв
Приложение к постановлению Администрации
Крутинского муниципального района Омской области
от ______________ 2022 г. № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
  об обеспечении бесплатным двухразовым питанием
детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных   общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района Омской области

1. Общие положения

1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов, обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях Крутинского муниципального района Омской области (далее  – обучающиеся, общеобразовательное учреждение).
2.  Общеобразовательное учреждение  для  обучающихся,  имеющих  статус детей- инвалидов, согласно заявлениям родителей (законных  представителей)  предоставляет  бесплатное двухразовое питание.

2. Порядок и условия предоставления

[bookmark: _GoBack]1.Обучающиеся дети-инвалиды, получающие образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района Омской области, реализующих основные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеразвивающие программы, для отдельных категорий обучающихся, имеют право на получение бесплатного питания за счет средств бюджета Крутинского муниципального района Омской области.
2. Обучающиеся дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в течение учебного года при очной форме обучения в дни фактического посещения ими муниципального общеобразовательного учреждения (МОУ).
3.В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий в МОУ в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения инфекций на территории Омской области и иных случаях, установленных действующим законодательством, обучающиеся дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным питанием путем предоставления им набора пищевых продуктов и (или) денежной компенсацией.
4.Детям-инвалидам замена бесплатного двухразового питания продуктами и (или) денежной компенсацией не производится, за исключением п. 3 настоящего Положения.
5.  Дети-инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на основании представляемых в МОУ заявления родителей (законных представителей) об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (далее - заявление) и справки бюро медико-социальной экспертизы, в которой установлена категория "ребенок-инвалид", (приложение № 1 к настоящему Положению).
6.Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся детям-инвалидам оформляется приказом по МОУ в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления родителями (законными представителями) ребенка-инвалида.
7.В случае изменения основания предоставления права ребенку-инвалиду на получение бесплатного двухразового питания родители (законные представители) ребенка-инвалида в течение двух рабочих дней со дня наступления таких изменений должны сообщить об этом в администрацию МОУ.
8.Руководитель МОУ несет ответственность за обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов.

3. Финансовое обеспечение

1.Расходы по организации обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей - инвалидов, обучающихся  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях, осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Крутинского муниципального района Омской области на указанные мероприятия в соответствующем финансовом году.

Приложение № 1
К Положению об обеспечении бесплатным двухразовым питанием
детей - инвалидов, обучающихся в муниципальных   общеобразовательных учреждениях Крутинского муниципального района
 Омской области

Форма заявления о предоставлении бесплатного двухразового питания

Директору МБОУ «__________________________»
наименование учреждения

Фамилия и.о. заявителя

З А Я В Л Е Н И Е

          Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание _________________________ _____________________________________________________________________________,
                                         (фамилия и. о. обучающегося)
обучающемуся (йся) в ______классе, как имеющему  статус ребенка - инвалида.

Прилагаю документы:
1) _______________________________________________________________
                (документ, подтверждающий статус ребенка-инвалида)

                                           Дата и подпись заявителя

image1.jpeg